PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3200

OURO PRETO www.ouropreto.mg.gov.br

PREFEITURA DE OURO PRETO

OFÍCIO 000089/2023

Ouro Preto, 24 de janeiro de 2023.

RESPOSTA INDICAÇÃO 419/22

A Sua Excelência o Senhor Vereador Luiz Gonzaga Presidente da Câmara Municipal Ouro Preto - MG

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 1044/2023 da Secretaria Municipal de Educação, em resposta parcial à Indicação 419/22 .

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Yuri Borges Assunção
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

APROVADO em UM CO discussão	
Por	
Sala das Sessos Oyde mounte de 2	
Character and the second secon	
Com/2 votes a favor a comvotes contra	AR. Honato e Ruilez

INDICAÇÃO Nº 419/2022

Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo-assinados, solicitam a Vossa Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, que esta Indicação seja enviada ao Prefeito Municipal, a fim de atender as reivindicações da comunidade do distrito de Santo Antônio do Leite, quais sejam:

- 1. Conclusão das obras iniciadas nas ruas 10 de Março, 21 de Abril e Rua Nova no Bairro Gouveia, incluindo a pavimentação asfáltica da Rua Nova; colocação de placa informando o custo destas obras;
- 2. Regularização do transporte escolar no Distrito:
- 3. Continuidade das obras de reforma da Escola Municipal Dr. Pedrosa, iniciadas antes da Pandemia de Covid-19;
- Contratação de enfermeira para o Posto de Saúde;
- 5. Continuidade da pavimentação asfáltica e construção de quebra-molas na rua Belo Horizonte, no bairro Chapada;
- 6. Pavimentação asfáltica na rua Estrela Dalva no bairro Chapada;
- 7. Criação de uma Farmácia Viva, alinhada com o SUS;
- 8. Regularização do transporte escolar para os alunos provenientes do Distrito de Engenheiro Correia, que estão impossibilitados de comparecer às aulas no Distrito de Santo Antônio do Leite;
- 9. Criação de programas de atividades recreativas e desportivas voltadas aos jovens do Distrito;
- 10. Pavimentação asfáltica, construção de quebra-molas e obras de rede pluviais na rua Nossa Senhora da Conceição, no bairro Catete;
- 11. Envio de projeto de lei para a doação de terreno para a construção da sede da Associação de Moradores do bairro Gouveia;
- 12. Implantação de uma academia ao ar livre no Distrito;
- 13. Provimento de segurança à comunidade do Distrito pela Guarda Civil Municipal.

Reunião Itinerante no distrito de Santo Antônio do Leite, 8 de novembro de 2022.



Rua Hugo Soderi, s/n - Saramenha
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3325

PREFEITURA DE OURO PRETO



Comunicação Interna nº 1044 /2023
Oficio Gabinete SME-OP nº 19/2023

Ouro Preto, 23 de Janeiro de 2023.

Ilmo. Sr. Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

Assunto: Resposta à Indicação nº. 419/2022

Prezado Secretário.

Em resposta a Indicação supramencionada, enviada pela Colenda Câmara de Vereadores de Ouro Preto, é a presente Comunicação para esclarecer o que se segue e solicitar a remessa à Casa Legislativa Municipal:

A Secretaria Municipal de Educação, observada a repartição de competências na estrutura da Prefeitura Municipal de Educação, em se tratando dos pleitos indicados nos itens 2, 3 e 8, informa que as obras na Escola Municipal Dr. Pedrosa encontram-se em fase final e que o transporte escolar no Distrito de Santo Antônio do Leite está regularizado.

Observa-se que no primeiro semestre de 2022 o transporte escolar ofertado pela Secretaria Municipal de Educação passou por alteração quanto a sua Gestão e por processo de regularização e otimização do fluxo administrativo visando melhorias na prestação dos serviços.

Igualmente, cabe dizer que no segundo semestre de 2022 foram adquiridos 04 (quatro) ônibus e 02 (duas) vans para fortalecer a frota própria e otimizar a gestão para melhor atender todas as localidades.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Rua Hugo Soderi, s/n - Saramenha Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3325



PREFEITURA DE OURO PRETO

Por fim, registra-se que a Secretaria Municipal de Educação continua trabalhando para aprimorar os serviços que são prestados aos educandos e comunidade escolar.

Sendo só para o momento, colocamos à disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Deborah Etrusco Tavares Secretária Municipal de Educação